

ویژه

تاکید مسکو بر تعمیق روابط با تهران

سخنگوی کاخ کرملین درخصوص وضعیت روابط روسیه و ایران در میانه تنش‌های منطقه‌ای و امکان‌پذیر بودن حمایت‌های مسکو از تهران در قبال هرگونه اقدام متجاوزانه رژیم صهیونیستی در پاسخ به عملیات «وعده صادق ۲» گفت کرملین قصد ندارد ایران را راه‌کند و فارغ از پیامدها، به تعمیق اتحاد خود با تهران می‌پردازد.

در پی افزایش تنش‌ها میان تهران و رژیم صهیونیستی پس از عملیات «وعده صادق ۲» که پاسخ مشروع نظامی ایران به اقدامات متجاوزانه و تروریستی رژیم صهیونیستی در منطقه بود، سخنگوی کرملین تأکید کرده که قصد ندارد ایران را با وجود احتمال حمله‌ای از سوی رژیم صهیونیستی در تلافی آن، به حال خود رها کند.

موضع‌گیری کرملین در پی این انجام شده است که ایران ۱۰ مهر (اول اکتبر) طی عملیات «وعده صادق ۲» به اقدامات متجاوزانه و تروریستی رژیم صهیونیستی در ترور و به شهادت رساندن «اسماعیل هنیه» رئیس پیشین دفتر سیاسی حماس در تهران که از سوی ایران نقض حاکمیت ملی ایران و تروریسم برون‌مرزی تلقی شده بود، ترور و به شهادت رساندن «سید حسن نصرالله» دبیرکل پیشین حزب‌الله لبنان و سردار «عباس نیلغروشان» مشاور ارشد نظامی ایران در لبنان طی حملات به جنوب این کشور، پاسخ داد. مقامات ایران تأکید کرده‌اند که در صورت هرگونه اقدام متجاوزانه دیگری از سوی رژیم صهیونیستی و متحدان آن علیه ایران، زیرساخت‌های این رژیم و منافع متحدانش در منطقه هدف مشروع حملات نظامی ایران قرار خواهد گرفت.

در همین حال شبکه سی‌ان‌بی‌سی با تکرار ادعای غرب مبنی بر حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، ادعایی که از سوی تهران و مسکو رد شده است، نوشت: «تحلیلگران پس از کمک ایران به جنگ روسیه در اوکراین، احتمال می‌دهند که از روسیه انتظار ادای دین و حمایت در موقعیتی داشته باشد که به کمک نیاز دارد، اگرچه این که به چه شکلی انجام خواهد شد، مشخص نیست»

هسته‌ای

هشدار اسلامی درباره تهدید

اماکن اتمی ایران

رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه قابلیت های دفاعی و امنیتی همیشه در ترازوی بوده که با هوشیاری با هرگونه تهدیدی مقابله کند،گفت: دشمن کوچکترین تعرضی علیه تأسیسات ما داشته باشد پاسخ کوبنده‌ای خواهیم داد. محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه امروز چهارشنبه دوم آبان هیئت دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی در خصوص تهدیدات دشمن علیه تأسیسات هسته‌ای اظهارداشت: همیشه تهدیدات دشمن علیه کشور را داشته ایم، اما قابلیت های دفاعی و امنیتی همیشه در ترازوی بوده که با هوشیاری با هرگونه تهدیدی مقابله کند و تأسیسات هسته‌ای هم بخشی از این کشور است و در قالب همین تمهیدات از آن دفاع می‌شود. وی گفت: دشمن کوچکترین تعرضی علیه تأسیسات ما داشته باشد پاسخ کوبنده‌ای خواهیم داد.

صالحی تأکید کرد

کند ذهنی دشمنان ایران اسلامی

رئیس سابق سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه دشمنان مقاومت کند ذهن هستند، گفت: از آنجایی که ما اعتقاد داریم و براساس اعتقادمان این که هرگاهی کنیم با آنچه خدا از ما خواسته، قطعاً خداوند این ملت را پیروز خواهد کرد و حق فلسطینی ها به آن ها باز می‌گردد.

«علی اکبر صالحی» رئیس سابق سازمان انرژی اتمی کنشورمان ظهر امروز دوم آبان در حاشیه مراسم بزرگداشت شهید یحیی ستودر در دفتر حماس در تهران در جمع خبرنگاران اظهارداشت: دشمنان مقاومت کند ذهن هستند به اعتبار این که با به شهادت رساندن کسانی مثل سنوار، سید حسن نصرالله و با اسماعیل هنیه تصور می‌کنند، اگر این بزرگان را ترور کنند مقاومت از هم می‌پاشند، اما نمی‌فهمند یا نمی‌دانند شاید این تقدیر الهی است که نفهمند. وی افزود: در حالی که با شهادت این بزرگان مقاومت قوی و منسجم تر می‌شود و به دنبال تحقق اهداف شان با تلاش بیشتر حرکت می‌کند کما اینکه بعد از شهادت سنوار اتفاقاتی که در غزه رخ داد از حیث درگیری قابل مقایسه با قبل نیست، حتی نیروهای نظامی عالی رتبه رژیم صهیونیستی را کشتند، این نشان می‌دهد مردم غزه و مجاهدین و برادران و خواهران ما در غزه بعد از یکسال که محروم از آب و غذا و مسائل بهداشتی و پزشکی هستند، اما همچنان مقاوم ایستادند، علتش چیست؟ علتش در حقانیت موضوع است، اگرملت فلسطین محق نبود، نمی‌توانست مقاومت کند.

اکنونیک

پیگرد جدید آمریکا علیه هالک بانک



یکی از دادگاه‌های استیناف آمریکا اعلام کرد که دولت فدرال می‌تواند «هالک بانک» ترکیه را به اتهام کمک به ایران در زور دزن تحریم های آمریکا تحت پیگرد قانونی قرار دهد.

به گزارش رویترز، بر اساس این رای، دادگاه با نظر به اصول قوانین عرفی چند صد ساله فعالیت شرکت های دولتی خارجی، هیچ مبنایی را در مورد مصونیت مطلق فعالیت های تجاری و غیردولتی از تعقیب قضایی آمریکا نیافت. در پاسخ، هالک بانک در تفسیر بی‌بیانیه ای خطاب به بورس استانبول اعلام کرد که «از تمام حقوق قانونی خود» برای تجدید نظر در این رای و از رجاع آن به دیوان عالی آمریکا استفاده خواهد کرد.

دانشتایی آمریکا در سال ۲۰۱۹ هالک بانک را متهم به استفاده از خدمات مالی و شرکت های صوری در ایران، ترکیه و امارات متحده عربی برای دور زدن تحریم ها کرد. دادستان ها مدعی شدند که هالک بانک به ایران کمک کرد تا دستخفا نه ۲۰ میلیارد دلار از مسود شده را جابجا کرده و درآمد نفت را به طلا و پول نقد تبدیل کند. هالک بانک اسفند ۲۰۲۲ در تلاشی تازه برای لغو اتهام های کیفری خواهان مصونیت در برابر اتهامات آمریکا شده بود.

شانزدهمین نشست رهبران بریکس در کازان آغاز شد

نظم نوظهور بریکس مقابل نظم هژمون غرب



گروه بین‌المللسل – هدیه گل محمدی: نشست سران بریکس در کازان روسیه همزمان با بی سابقه ترین سطح تنش معادلات روابط بین الملل ، آغاز شد. طرح‌های هژمونیکی قدرت‌های بزرگ جهان اکنون آشکارتر از هر زمان دیگر شده و اتحاد بریکس به یک جبهه مقابل آن تبدیل گشته است.

طبق برنامه عکس یادگاری از سران و رهبران عضو بریکس برنامه ابتدایی شانزدهمین نشست بود.مقابله با سلطه طلبی آمریکا ، همکاری های اقتصادی و سیاسی ، تنش های خاورمیانه و جنگ اوکراین از موضوعات مورد بحث بود. در همین چارچوب ، رؤسای هیأت‌های کشورهای عضو شامل جمهوری اسلامی ایران، روسیه، برزیل، هند، چین، آفریقای جنوبی، مصر، امارات متحده عربی و اتیوپی به گفت‌وگو در قالب‌های محدود و گسترده درباره دستور کار این اجلاس پرداختند.

نکته حائز اهمیت اینجا بود که ایران برای نخستین بار به عنوان عضو رسمی بریکس حضور پیدا کرده است.

تلاش برای تثبیت چندجانبه‌گرایی
تقویت چندجانبه‌گرایی برای توسعه و امنیت عادلانه جهانی، موضوع اصلی اجلاس سران بریکس ۱۴۰۳ بوده است.به گفته

دستیار رئیس‌جمهور روسیه در امور سیاست خارجی، اعضای‌هیأت‌های شرکت‌کننده در قالبی محدود در این روز درباره حل و فصل درگیری‌های منطقه ای، تعامل مالی در بریکس و سناریوهایی ممکن برای افزایش تعداد اعضا را بحث و بررسی قرار دادند.

همچنین بنا بر اعلام عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران، موضوع غزوه و لبنان بخشی از رایزنی‌های اجلاس سران و بخش‌هایی از سند پای خواهد بود.

اطلاعات اولیه درباره مفاد

بیانیه بریکس

از آنجا که به گفته اوشاکوف، اجلاس سران بریکس، بیانیه پایانی خواهد شد، به نظر می‌رسد سران این گروه، بخشی از نشست خود را به بررسی این بیانیه اختصاص دهند؛ بیانیه‌ای که به نوعی جمع‌بندی نتایج نشست‌های بریکس در حوزه‌های مختلف سیاسی و امنیتی،اقتصادی و مالی و فرهنگی و بشردوستانه است و طی روزهای اخیر، شریاها و سوشرپاها به عنوان نمایندگان ملی کشورهای عضو درباره مفاد آن گفت و گو کرده‌اند.

اوشاکوف درباره بخشی از این بیانیه که به موضوع مناقشه اوکراین اختصاص دارد، چنین گفته است: رویکرد مشترک کشورهای بریکس در قبال وضعیت اوکراین

برزیل دنبال سیستم پرداخت بریکس

«لولا داسیلوا» رئیس‌جمهور برزیل در سخنرانی خود در اجلاس سران بریکس گفت که زمان آن فرا رسیده است کشورهای عضو این نهاد بین‌المللی، روش‌های پرداخت جدیدی را بین خود ایجاد کنند.

به گزارش رویترز، لولا داسیلوا که سفر خود به شهر کازان روسیه را به دلیل آسیب دیدگی از ناحیه سر لغو کرد، امروز در سخنرانی خود در نشست سران بریکس از طریق ویدیو کنفرانس اظهار داشت که «بانک توسعه نوین» (NDB) اعضای بریکس، به عنوان جایگزینی برای آنچه که او موسسات شکست‌خورده «برتون وودز» خواند، در نظر گرفته شده است. رئیس‌جمهوری برزیل تصریح کرد، مساله جایگزینی ارزهای ما نیست بلکه باید تلاش کنیم تا نظم چند قطبی مورد نظردمان در نظام مالی بین‌المللی لحاظ شود. وی با بیان اینکه «این مذاکرات باید با جدیت، احتیاط و دقت فنی صورت گیرد و نمی‌توان آن را بیش از این به تعویق انداخت»، بر اهمیت گروه بریکس در رشد اقتصاد جهانی تأکید کرد. داسیلوا در بخش دیگری از سخنان خود به درگیری‌های جاری در جهان اشاره کرد و خواستار «جلوگیری از تشدید تنش‌ها» در جنگ‌های اوکراین و خاورمیانه شد و هشدار داد که این درگیری‌ها ممکن است «جهانی صلح» را تهدید کند. رئیس‌جمهوری برزیل در حالی که درخواست خود برای مذاکرات ملی میان روسیه و اوکراین را تکرار کرد، جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه را «حماقتی که اکنون به کرانه باختری و لبنان گسترش پیدا است» توصیف کرد.

حساسیت اروپا به نشست سران بریکس

کازان است و معتقدیم که او، درخواست‌ها از روسیه را برای توقف تجاوز غیرقانونی و خروج بدون قید و شرط از خاک اوکراین را تکرار خواهد کرد. گفتنی است که جنگ اوکراین در پی بی‌توجهی غرب نسبت به نگرانی‌های امنیتی مسکو درباره گسترش مرزهای ائتلاف نظامی ناتو (سازمان پیمان آتلانتیک شمالی) کلید خورد. مسکو در پی نایده‌ی گرفتن دغدغه‌های امنیتی خود از سوی غرب و به ویژه آمریکا در پنجم اسفند ۱۴۰۰ به اوکراین حمله کرد. طی این مدت کشورهای غربی با کنار گذاشتن گزینه دیپلماتیک برای برقراری صلح، با حمایت‌های هنگفت نظامی از کی‌یف به

پیتر استانو روز چهارشنبه طی سخنانی در نشست با حضور خبرنگاران ادعا کرد: ما سوء استفاده روسیه از ظرفیت ریاست دوراهی بر اجلاس بریکس را برای احیای اعتبار مسکو و اینکه نشان دهد این کشور منزوی نیست، محکوم می‌کنیم. وی افزود، ما در جریان هستیم که آنتونیو گوتش دبیبرکل سازمان ملل متحد در

نگاه حیثیتی پوتین به بریکس در روابط بین‌الملل

«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه در شانزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو گروه بریکس در کازان افزود: روسیه در دوره ریاست خود بر بریکس در سال ۲۰۲۴ میلادی برای تعمیق همکاری‌های چندجانبه کشورهای عضو در سه حوزه اصلی شامل سیاست و امنیت، اقتصاد و مالی و ارتباطات فرهنگی و بشردوستانه فعالیت‌های خود را پیش برد.

وی با بیان اینکه گروه بریکس از اقتدار، تأثیرگذاری و جایگاه والایی در عرصه بین‌المللی برخوردار است، گفت: کشورهای بریکس دارای ظرفیت های عظیم اقتصادی، علمی، جمعیتی و سیاسی هستند. رئیس‌جمهور روسیه خاطر‌نشان کرد: کشورهای بریکس نه تنها در گفتار بلکه در عمل در قبال وضعیت جهان از خود مسئولیت‌پذیری نشان می‌دهند و طرفدار برابری، حسن همجواری و احترام متقابل هستند. پوتین با اشاره به پیوستن اعضای جدید به بریکس از ابتدای سال ۲۰۲۴ همزمان با آغاز ریاست دوراهی روسیه گفت: اقدامات زیادی برای اطمینان از پیوستن کامل اعضای جدید به روند کاری بریکس انجام شده است.

رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به ابراز علاقه بیش از ۳۰ کشور برای همکاری با بریکس اظهار داشت: علاقه مندی بی‌سابقه کشورهای جنوب و شرق جهانی برای همکاری با بریکس را نمی‌توان نادیده گرفت.

مقدم‌سازی

پیشتر اعلام کرده بود که در نشست وزرای خارجه کشورهای گروه بریکس، تصمیم گرفته شد پذیرش اعضای جدید این گروه متوقف شود. به گفته سرگنی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه، بریکس در حال توسعه معیارهایی برای یک دسته جدید – کشورهای شریک – است. انتظار می‌رود که چنین معیارهایی به همراه فهرستی از کشورهایی که می‌توانند به آنها تبدیل شوند، برای تصویب توسط رهبران بریکس در اجلاس کازان ارائه شود. در آخرین اظهارنظر در این پیوند، دستیار رئیس‌جمهور روسیه روز سه شنبه، یک روز مانده به اجلاس سران اعلام کرد که ۱۳ کشور در حال رایزنی برای به دست آوردن «جایگاه شریک بریکس» هستند. وی افزود: به دست‌ور وضعیت یک کشور شریک بریکس، «موضوع رایزنی بین هیات‌ها است و توسط رهبران آ کشورهای عضو بریکس» مورد بررسی قرار خواهد گرفت.» بدین ترتیب، خروجی اجلاس سران بریکس و تصمیم کلیدی آنها در این زمینه می‌تواند مورد توجه به ویژه آن دسته از کشورهایی باشد که در سطوح عالی در این اجلاس شرکت کرده اند تا روز پنجشنبه در نشستی مشترک با اعضای بریکس، درباره توسعه همکاری ها گفت و گو کنند. بنا بر آخرین گزارش‌های منابع خبری، رؤسای جمهور ترکیه، ونزوئلا، بلاروس، بولیوی، قزاقستان، قرقیزستان، جمهوری آذربایجان، ازبکستان، موزیتانی، کنگو، مرسسکا، لانوس، تاجیکستان، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و نخست وزیران ارمنستان و ویتنام از مقامات ارشد کشورهای دوست بریکس پنجشنبه در نشست بریکس پلاس حضور خواهند داشت.

بر این اساس، وزیران امور خارجه کوبا، تایلند، مالزی، بحرین، بنگلادش، اندونزی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور مغولستان، نماینده ویژه رئیس‌جمهور نیکاراگوئه و معاون اول وزیر امور خارجه سریلانکا نیز قرار است به کازان سفر کنند. روسای سازمان ملل متحد، اتحادیه اقتصادی اوراسیا، کشورهای مستقل مشترک‌المنافع، سازمان همکاری شانگهای، اتحادیه روسیه و بلاروس و بانک توسعه نوین از دیگر مقاماتی هستند که در اجلاس بریکس پلاس شرکت خواهند کرد.

از زمان پیوستن اعضای جدید به بریکس از ابتدای سال ۲۰۲۴ (دی ماه ۱۴۰۲)، تعداد دیگری از کشورها که شمار آنها حدود ۳۰ کشور اعلام شده است، تمایل به عضویت یا ارتقای سطح همکاری در قالب شراکت با این گروه را اعلام کرده اند.

عراقچی وزیر امور خارجه ایران شامگاه سه شنبه در سخنانی در این پیوند با بیان اینکه بریکس جاذبه‌های خودش را پیدا کرده و اکنون حدود ۳۰ کشور مایل به پیوستن به بریکس هستند، گفت: در این اجلاس تصمیم بر این است که ۱۰ کشور دیگر به عنوان شریک به مجموعه بریکس افزوده شوند. دستیار رئیس‌جمهور روسیه در امور سیاست خارجی نیز پیش از این در فاصله کمتر از دو هفته به اجلاس سران گروه بریکس در کازان گفته بود: مسکو به موضوع خود در زمینه گسترش گروه بریکس در چارچوب کشورهای شریک (و نه اعضای جدید) پایبند است و این موضوع در دستور اجلاس آتی سران قرار دارد.

سرگنی لاروف وزیر امور خارجه روسیه،

«نارندرا مودی» نخست‌وزیر هند که به منظور شرکت در نشست سران گروه بریکس به کازان روسیه سفر کرده است، در سخنانی گفت: ما از گفت‌وگو و دیپلماسی حمایت می‌کنیم، نه جنگ و همان‌طور که با هم چالشی مانند کووید ۱۹ آینده امن، قدرتمند و مه‌فان برای نسل آینده ایجاد کنیم.

وی ادامه داد: اکنون باید به طور مشابه، ما باید برای مقررات جهانی برای امنیت سایبری، هوش مصنوعی و ایمن تلاش کنیم. نخست‌وزیر هند با تأکید بر اینکه کشورهای بریکس در این راستا باید به شدت با تروروسم و تأمین مالی تروروسم مقابله کنند، افزود: همه ما باید برای مقابله با تروروسم و تأمین امن تروروسم به طور متحد و قوی همکاری کنیم، در مورد موضوعی چنین جدی جایی برای استانداردهای دوگانه وجود ندارد. ما باید گام‌های هوشمندانه و عملی برای جلوگیری از افراط‌گرایی در میان جوانان کشورهای‌مان برداریم و با هم برای به تصویب رسیدن موضوع معلق مانده «کنوانسیون جامع تروروسم بین‌المللی در سازمان ملل متحد» تلاش کنیم. مودی افزود: در زمانی که جهان با چالش‌های متعددی مواجه است، تلاش‌های بریکس باید مردم محور بمانند. نشست ما در زمانی برگزار می‌شود که جهان با چالش‌های فراوانی مانند جنگ‌ها، درگیری‌ها، عدم اطمینان اقتصادی، تغییرات آب و هوایی، تروروسم احاطه شده است.

این جنگ افزوزی ادامه دادند و با تچهیز اوکراین به سلاح‌های پیشرفته‌تر و سنگین‌تر نظامی، آشکارا سیاست تحریک کرملین را دنبال می‌کنند. سخنگوی اتحادیه اروپا در نشست خبری امروز مدعی شد که (ولادیمیر پوتین بر کشورهای ریاست می‌کند که یک حمله غیرقانونی علیه اوکراین به راه انداخته است. ما بر این باور هستیم که تمام شرکت کنندگان در اجلاس کازان از این رویداد، برای تکرار درخواست‌ها از وی (پوتین) به منظور توقف جنگ در اوکراین و پایبندی به قوانین بین‌المللی استفاده خواهند کرد. استانو در پاسخ به سؤالی درباره پیشنه‌یاد کشورهای عضو بریکس برای ارائه‌یادیه

حساسیت اروپا به نشست سران بریکس

سازوکار مالی مستقل، ادعا کرد که اتحادیه اروپا در این زمینه اظهار نظر نمی‌کند. «اما شما نمی‌توانید به کشوری مانند روسیه اعتماد کنید. این کشور در راستای رسیدن به منافعش، به هیچ تعهدی پایبند نیست. روسیه هم زمان با برگزاری نشست کازان درحال نقض منشور ملل متحد، قوانین بین‌المللی و تعهدات قانونی این کشور است.» وی افزود: ما نتایج تمام جلسات بریکس را در نزدیک اجلاس دنبال می‌کنیم. تمام کشورهای عضو بریکس با اتحادیه اروپا نیز شراکت دارند و ما انتظار داریم که آن‌ها از پوتین بخواهند که به نقض قوانین بین‌المللی و منشور ملل متحد پایان دهد.

ماموریت ویژه بریکس در حفظ امنیت جامعه جهانی

«شی جین‌پینگ» رئیس جمهوری روسیه در نشست سران بریکس در کازان روسیه با اشاره به راه‌اندازی «گروه دوستستان صلح» با ابتکار چین و برزیل برای حل و فصل جنگ اوکراین، بر سه اصل «عدم گسترش میدان کسبرد، جلوگیری از تشدید درگیری‌ها و پرهیز از تحریک هر یک از طرف‌ها» برای کاهش بحران تأکید کرد.

شی همچنین به بحران انسانی در غزه و نآرامی در لبنان اشاره کرد و تلاش برای توقف درگیری‌ها و یافتن راه‌حل عادلانه و پایدار برای مساله فلسطین را خواستار شد. وی با استقبال از اعضای جدید این گروه، گسترش بریکس را یک نقطه عطف مهم در تاریخ توسعه این گروه و نشاندهنده تغییرات در ساختار بین‌المللی توصیف کرد و افزود: بریکس بر اساس اهداف مشترک شکل گرفته و باید از این فرصت برای حفظ رشد و توسعه این گروه و حل مسائل استراتژیک استفاده کرد. شی با اشاره به دوران پرتش کنونی جهان، از اعضای بریکس خواست تا به عنوان حامیان صلح و امنیت مشترک عمل کنند. وی همچنین بر نقش این نهاد در اتحاد «جنوب جهانی» و پیشبرد اصلاحات در نظام حکمرانی جهانی تأکید کرد. رئیس‌جمهور چین بر اهمیت توسعه فناوری و نوآوری در میان کشورهای بریکس تأکید کرد و از تأسیس مراکز جدیدی برای همکاری در زمینه هوش مصنوعی، منابع عمیق دریا، و صنایع دیجیتال در چین خبر داد.

بین‌الملل

ویژه

حمله مسلحانه به مرکز هوافضای ترکیه

انفجار مهیب روز چهارشنبه در دروازه ورودی مقر اصلی صنایع هوافضای ترکیه (توساس) در حومه آنکارا چندین کشته و زخمی برجای گذاشت. مقامات ترکیه این حادثه را حمله تروریستی عنوان کردند.

در تصاویر منتشر شده از محل حادثه، صدای چندین انفجار و تیراندازی به گوش می‌رسد. به گزارش خبرگزاری ایپلاس ترکیه، پلیس و تیم‌های امدادی به محل حادثه اعزام شده‌اند.

علی یرلیکایا با انتشار متنی در شبکه اجتماعی اکس از انفجار و تیراندازی در این مرکز که در ۴۰ کیلومتری آنکارا قرار دارد خبر داد.

آقای یرلیکایا نوشت: «حمله تروریستی در مقابل صنایع هوافضای ترکیه انجام شده است. متأسفانه این حمله به کشته و زخمی شدن چندین نفر انجامید.» هیچ گروهی تا به حال مسئولیت این حمله را برعهده نگرفته است.

مقاومت

تایید شهادت سید هاشم صفی‌الدین

حزب الله لبنان در بیانیه‌ای اعلام کرد که سید هاشم صفی‌الدین رئیس شورای اجرایی این جنبش در حمله رژیم صهیونیستی به بیروت به شهادت رسیده است.در بیانیه حزب الله در این باره آمده است: به امت شهیدپرور و مجاهد، ملت مقاومت و پیروزی، شهادت رهبر بزرگ و شهید بزرگ راه قدس، رئیس شورای اجرایی حزب الله، شیخ سید هاشم صفی‌الدین را تسلیت می‌گوییم. در این بیانیه اعلام شد: سید هاشم به برادرش، والا‌ترین و گرانقدرترین شهید ما، جناب دبیرکل حزب الله جناب سید حسن نصرالله ملحق شد، او برای سید حسن نصرالله به منزله حضرت عباس علیه‌السلام برای امام حسین علیه‌السلام بود. سید هاشم فرد مورد اعتماد و نگاه‌شاهد نصرالله در زمان مصیبت‌ها و سختی‌ها بود. حزب الله اضافه کرد: سید هاشم صفی‌الدین بیشتر عمر خود را در راه خدمت به حزب الله و مقاومت اسلامی و جامعه آن سپری کرد، در طول سالیان منمادی عمر شریف خود، با مسئولیت‌پذیری و توانمندی، شورای اجرایی، مؤسسات و یگان‌های آن را مدیریت کرد. ایشان به مجاهدان حزب‌الله نزدیک بود، به حامیان مردمی آن نزدیک بود و به خانواده‌های شهیدی آن عشق می‌ورزید تا اینکه خداوند او را به عنوان یک شهید به کاروان شهدای کربلا ملحق کرد.

شهادت پزشک ایرانی در بیروت

در پی شهادت دکتر «علی حدیدی» در جریان حمله رژیم صهیونیستی به لبنان، وزارت امور خارجه ایران بیانیه‌ای را صادر کرد.

در این بیانیه آمده است: وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران شهادت مظلومانه دکتر علی حدیدی، پزشک متعهد و خادم و دلسوز مردم لبنان و ایرانیان مقیم این کشور، که در جریان حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی در

لبنان به درجه رفیع شهادت رسید، به خانواده آن شهید عزیز و مردم مقاوم و شریف ایران و لبنان تسلیت عرض نموده و از خداوند رحمان برای وی علو مقام و بسزای بازماندگان و خانواده ایرانیان مقیم لبنان صبر و اجر مسئلت می‌نماید. وزارت خارجه ایران اعلام کرده «شهید حدیدی، از مدتی قبل بنا به احساس وظیفه انسانی و دینی برای ارائه کمک‌های درمانی و پزشکی به نیازمندان در بیروت حضور داشت.» در ادامه این بیانیه آمده است: اقدام رژیم صهیونیستی در هدف قرار دادن دکتر حدیدی که به عنوان پزشک و امدادگر برای درمان مجروحان و کمک به بیماران فعالیت می‌کرد، نقض آشکار رژیم صهیونیستی در جهت فرار دادن دکتر حدیدی است که به عنوان پزشک و کنوانسیون های ژنو ۱۹۴۹ در مورد منع حمله به بیمارستان‌ها و مراکز درمانی و پزشکان و کادر درمانی است و جنایت جنگی محسوب می‌شود.

تروروسیم

ثبات و امنیت مناطق کُردنشین با اجرای توافقنامه ایران و عراق

«مهدی عزیزی» کارشناس مسائل عراق در گفت و گو با دبیدان حقوق بشر کردستان ایران ضمن تأکید بر لزوم هوشمندی مقابل گروه‌هک های تروریستی به دبیدان حقوق بشر کردستان گفت: ثبات و امنیت مناطق کُردنشین با اجرای توافقنامه ایران و عراق تضمین می‌شود.

چرا در گذشته مقامات اقلیم شمال عراق با گروه‌های مسلح کُردی همکاری داشتند یا به نحوی در مقابل اقدامات آنها علیه تمامیت ارضی ایران چشم‌پوشی می‌کردند؟

رهبران اقلیم کردستان عراق که به قدرت‌های فرامنطقه‌ای از جمله آمریکا و برخی متحدین منطقه‌ای خود از جمله رژیم اسرائیل (طبعاً غیررسمی و پنهان) اتکا می‌کنند در ۲۰ سال گذشته اصول دولت فدرال را هم نقض کردند و خارج از حدود اختیارات خود و بدون اطلاع دولت مرکزی بغداد تصمیماتی را اتخاذ کرده‌اند که در چهارچوب فدرالیسم به حساب نمی‌آید.

از جمله می‌توان به اقداماتی مانند ضرب پول، پرچم مستقل، سیاست خارجی مستقل، تشکیل نیروی نظامی و امنیتی مستقل، عدم اجرای مصوبات پارلمان عراق در خصوص خروج نیروهای آمریکایی و فروش نفت و البته برقراری ارتباط با رژیم اسرائیل از جمله مهم‌ترین موضوعاتی است که خارج از حدود وظایف اقلیم و بدون هماهنگی با بغداد بوده است؛ اشاره کرد.

اگرچه در اقلیم کردستان عراق احزاب مختلفی از جمله اتحادیه میهنی کردستان و حزب دموکرات کردستان عراق به رهبری بارزانی فعالیت می‌کنند اما، رهبری اقلیم کردستان عراق را مسعود بارزانی به عهده دارد که رئیس حزب دموکرات کردستان است. احزابی که در این منطقه فعالیت می‌کنند عمدتاً بنا به گرایش و تفکرات سیاسی و هویتی و آن نوع تفکر سنتی قوم‌گرایانه همواره از تجزیه مناطق کُردنشین در کشورهای همسایه از جمله ایران، سوریه و ترکیه حمایت کرده و به دنبال تشکیل کردستان بزرگ هستند.

در خصوص توافقنامه امنیتی ایران عراق و پس از گذشت یکسال از آغاز روند اجرایی آن، طرف ایرانی گفته از روند اجرایی آن از نسوی عراق راضی نیست، به نظر‌تان مهمترین مانع اجرای کامل توافقنامه چیست؟

بخشی از مشکلات اجرای توافقنامه امنیتی فنی بود و بخشی از آن به رویکرد افراد و گروه‌های ارتباط دارد که در معرض خطر هستند؛ از جمله کسانی که در موضوعات قاچاق، اقدامات تروریستی و رویکردهای غیرقانونی فعالتی دارند به این آسانی حاضر به پذیرش تغییر رویه نبودند. لذا آنچه که اتفاق افتاد به دلیل واکنش‌های سخت تهران و پاسخ ایران به این گروه‌ها بود. فشار ایران بر اقلیم و بغداد واقعا زیاد بود.

همچنین توفقات با دولت مرکزی بغداد که باعث شد تا دولت مرکزی عراق در آن منطقه مستقر شود، تأثیرات خودش را داشت و از طرفی هم مقامات اربیل احساس کردند که بخشی از تعاملات تجاری آنها از طریق تهران انجام می‌شود و اگر نتوانند با این توافقنامه همسو شوند با مشکلات و چالش‌های زیادی مواجه خواهند شد. فشار دیگری را نیز اربیل احساس می‌کرد و آن هم از طرف ترکیه بود. زیرا ترکیه هم از جانب گروه‌های مسلح کرد به خصوص پ.ک.ک احساس خطر می‌کرد. هرچند که به اعتقاد من مهمترین علت این موضوع واکنش‌های سخت ایران بود که در چندین نوبت این مسئله را تهران به وضوح به طرف مقابل نشان داد.

اجرای توافقنامه چه تأثیراتی می‌تواند بر توسعه، ثبات و پیشرفت مناطق کُردنشین ایران داشته باشد؟

خوب هست که اشاره‌ای داشته باشیم به سفری که مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ایران به عراق و منطقه اقلیم کردستان این کشور داشت و دیدیم که با هر دو جریان در آنجا هم دیدار و گفتگو کرد. چرا که ایشان خودشان هم به زبان کردی هم مسلط هستند. کردهای ایران یک قومیت در داخل ایران به حساب می‌آیند و ایرانی محسوب می‌شوند و قطعاً با تجزیه و بحث ایجاد کردستان بزرگی که اسرائیلی‌ها پشت آن هستند، مخالف خواهند بود.

اعلام مفقودی

کارت ماشین خودر و ۶۰۷۹۰ تندر- لوگان به نام ابراهیم خسروی مفرد به شماره پلاک ایران ۲۰-۴۴۶۴۱۱ به رنگ سفید- شیری روغنی مدل ۱۳۹۰، شماره شاسی NAALSRALDAA060591 و شماره موتور 7702035322D116761 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.